
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. ____________  del ______________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______                         del ___________

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA
Servizio: progettazione stradale Zona Omogenea Ionica - Alcantara

OGGETTO:  “Lavori di Manutenzione Straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. n°
146/a,  148/d,  150,155,157,159,  SPA  Badetta,  169/b,  169,  172,  174,  177”.  D.M.  M.I.T.  N°  49  del
16/02/2018  “Finanziamento degli  interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della
rete viaria di Province e Città Metropolitane”
Piano Quinquennale 2019/2023    -  ANNUALITA’ 2020.
C.U.P.: B17H18004220001   –   C.I.G.: 8486690E20   –   CODICE INTERVENTO: 00832.19
Approvazione tabella NTP e liquidazione compensi  relativi  allo svolgimento di    attività   di  RUP e delle  
attività tecnico-amministrative connesse con la Direzione Lavori e Collaudo (Art. 113 D.Lgs.50/2016).

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

 CHE  il  Decreto  Legislativo  50/2016,  all'art.  113,  prevede  la  corresponsione  dei  compensi  relativi  allo
svolgimento delle attività tecnico-amministrative connesse all'esecuzione dei contratti pubblici, comunque in
maniera subordinata all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata;
 CHE  la Città Metropolitana di Messina, con il Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 ha approvato il

regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 2
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);
 CHE con D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari

di  manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane”,  sono  state  individuate  le  risorse  da
ripartire tra le province e le città metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2019-2023;
 CHE le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2020 sono pari ad € 4.688.220,84 e

consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie all’attuazione
degli interventi;
 CHE il Dirigente della 3° Direzione della Città metropolitana di Messina ha individuato, con D.D. 743 del

10/09/2020, quale RUP dell’intervento, il sottoscritto Ing. Rosario Bonanno, funzionario di questo Ente;
 CHE il progetto è stato redatto in data 15/07/2020, secondo le direttive del 14 marzo 2020, emanate dal

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e dal Ministro del Lavoro, dai tecnici della III Direzione;
 CHE con verbale  del  14/09/2020 si  è  provveduto alla  Validazione dell’intervento,  ai  sensi  dell’art.  26

comma 8 del D.leg. 50/2016;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1662 30/11/2021

1466 07/12/2021



 CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica dal sottoscritto RUP con parere n° 48 in data 14/09/2020,
ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. N° 12/2011;
 CHE con  Determinazione  Dirigenziale  N°855  del  02/10/2020  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo

concernente i “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MIGLIORARE I LIVELLI DI SICUREZZA LUNGO
LE  SS.PP.  n°  146/a,  148/d,  169SPA,  150,  155,  157,  159,  SPA  Badetta,  169/b,  169,  172,  174,  177  -  PIANO
QUINQUENNALE 2019/2023 - ANNUALITA' 2020” per l’importo complessivo di € 1.037.600, di cui € 800.000,00
per lavori a base d’asta, € 31.000,00 per Oneri sicurezza inclusi oneri Covid-19 non soggetti a ribasso ed €
237.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
 CHE con nota prot. n°32131/20 del del 02/12/2020 è stato istituito l’ufficio della direzione dei lavori;
 CHE con Determina n° 1190 del 07/12/2020, a seguito di gara d’appalto i lavori sono stati aggiudicati dal

CONSORZIO INNOVA SOC. COOP. con il ribasso del 34,2547% per un importo contrattuale di € 536.581,36 (Euro
cinquecentotrentaseimilacinquecentottantuno/36)  di  cui  €31.000,00  per  oneri  di  sicurezza  ed  è  stato
approvato  il  quadro  economico  di  spesa,  rimodulato  dopo  l’espletamento  della  gara  d’appalto,  per  la
rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo complessivo netto post gara di € 716.229,26;
 CHE i  lavori  sono stati regolarmente eseguiti  e  collaudati in  data  15/11/2021 come risulta  dal  C.R.E.

emesso in pari data;

CONSIDERATO

 CHE fra le somme a disposizione è previsto l’importo per incentivi pari ad € 16.000,00 corrispondente al 2% dei
lavori;

 CHE  il  RUP ha predisposto il prospetto riepilogativo e la tabella di liquidazione degli incentivi per l’importo
complessivo di € 12.000,00 da ripartire tra il personale avente diritto;

 CHE  il  RUP  ha  ritenuto  dover  liquidare  tali  incentivi  al  personale  che  ha  fattivamente  partecipato  al
procedimento tecnico-amministrativo dell’intervento in oggetto, secondo la seguente tabella:

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI
PREVISTI

N. NOMINATIVO DIPENDENTE

A) UFFICIO 
RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

A1) RUP 1 1 ROSARIO BONANNO
A2) COLLABORATORE TECNICO 1 1 LOREDANA ROMEO
A3) COLLAB. AMM.VO E LEGALE 2 1 DOMENICO SOTTILE
A4) GESTIONE INFORMATICA E 
MONITORAGGIO

1 2 GRAZIELLA CURRENTI
ROCCO BAGALA’

B) STRUTTURA PER 
L’ATTIVITA’ 
PROGRAMMAZIONE E 
VERIFICA

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 3 MAURIZIO LA SPINA
ROSARIO ANASTASI
DEMETRIO LA TORRE

B2) VERIFICA PROGETTI 1 1 ROSARIO BONANNO
B3) VERIFICA PROCEDURE DI GARA E 
REQUISITI DI PARTECIPANTI

1 4 GIANCARLO ALESSI
LOREDANA ROMEO
ANGELA CRISCILLO
TOMMASA MORABITO

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 3 6 LOREDANA ROMEO
RITA FRISONE
FRANCESCO RIZZO
SANTI CRISPI
NICOLA PICCIOTTO
ROCCO BAGALA’

C) GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE

1

D) ESECUZIONE DEI 
LAVORI

D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 ANTONINO SAVIO
D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 1 FERDINANDO PULLELLA
D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 1 FERDINANDO PULLELLA
D4) COLLAB. AMMINISTRATIVI E 
FINANZIARI

3 4 FABIO RUSSO
MARIA GRAZIA PARISI
LETTERIO ZAGARELLA
ROCCO BAGALA’

D5) CONS. GEOL. E GEOT. ALLA DL 1
D6) COORDINATORE SICUREZZA NELLA 
FASE DI ESECUZIONE

1 1 ANTONINO SAVIO

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO 1
E2) COLL. AMM.VO/CRE 1 1 ANTONINO SAVIO

VISTO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



 il prospetto riepilogativo e la tabella di ripartizione delle somme per incentivi da corrispondere al personale
avente diritto secondo i compiti assegnati ed alle attività svolte;

RITENUTO

 di dover procedere alla attribuzione dei compensi per le funzioni di RUP ed al personale tecnico amministrativo
ai sensi del  Decreto Legislativo 50/2016, all'art. 113 e secondo le indicazioni del Regolamento approvato dal
Consiglio Provinciale Decreto Sindacale n° 202 del 05/09/2018

VISTI

 le LL.RR. n° 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;
 il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n° 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali);
 il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;
 il Regolamento per la ripartizione degli incentivi, approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n° 202 del

05/09/2018;
 la L.R. 12/2011;
 la Legge Regionale n° 9 del 06/03/86;
 i  Decreti Legislativi  n°  267/2000,  (che  approva  il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti Locali),  e  n°

165/2000 (che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria); 
 lo Statuto provinciale ed il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 verificata l'insussistenza del conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei dipendenti

della Città Metropolitana di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L.
190 del 6/11/2012, adottato con Deliberazione n° 148 del 31/12/2013 del Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta Provinciale;

 la L.R. 15/2015;
PROPONE

 DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dagli indicati dipendenti, per i compensi relativi
all’attività di progettazione ed alle attività connesse di cui alla presente liquidazione, sono relative ad attività
svolte negli anni 2020 e 2021;

 APPROVARE la tabella NTP, indicata in premessa, relativa al personale che ha fattivamente partecipato al
procedimento tecnico-amministrativo dell’intervento denominato  “Lavori di Manutenzione Straordinaria per
migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. n° 146/a, 148/d, 150,155,157,159, SPA Badetta, 169/b, 169, 172,
174, 177” D.M. M.I.T. N° 49 del 16/02/2018  “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari
di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane”” – C.U.P.: B17H18004220001 - C.I.G.:
8486690E20 - CODICE INTERVENTO: 00832.19;

 APPROVARE  Il prospetto riepilogativo e la tabella di ripartizione della somma di € 12.000,00, comprensivo di
Oneri Riflessi ed IRAP ai dipendenti interessati;

 LIQUIDARE ai dipendenti interessati la somma di € 12.000,00 comprensivo di Oneri Riflessi ed IRAP secondo lo
schema di cui al punto precedente;

 DICHIARARE la presente Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, posto che la copertura
finanziaria è assicurata dal cap. 7780 bilancio 2020 impegno 1027 del 03/12/2020 tra le somme a disposizione
alla voce “spese tecniche”;

 DARE ATTO di aver preso visione del Codice di comportamento e che non sussiste conflitto di interesse di cui
alla legge n° 190 del 06/11/2012;

 DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs
33/2013

 TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione servizi finanziari per il controllo contabile;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Rosario BONANNO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



IL DIRIGENTE
Dott. Salvo Puccio

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

 DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dagli indicati dipendenti, per i compensi relativi
all’attività di progettazione ed alle attività connesse di cui alla presente liquidazione, sono relative ad attività
svolte negli anni 2020 e 2021;

 APPROVARE la tabella NTP, indicata in premessa, relativa al personale che ha fattivamente partecipato al
procedimento tecnico-amministrativo dell’intervento denominato  “Lavori di Manutenzione Straordinaria per
migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. n° 146/a, 148/d, 150,155,157,159, SPA Badetta, 169/b, 169, 172,
174, 177” D.M. M.I.T. N° 49 del 16/02/2018  “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari
di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane”” – C.U.P.: B17H18004220001 - C.I.G.:
8486690E20 - CODICE INTERVENTO: 00832.19;

 APPROVARE  Il prospetto riepilogativo e la tabella di ripartizione della somma di € 12.000,00, comprensiva di
Oneri Riflessi ed IRAP, ai dipendenti interessati;

 LIQUIDARE ai dipendenti interessati la somma di € 12.000,00 comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP secondo lo
schema di cui al punto precedente;

 DICHIARARE la presente Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, posto che la copertura
finanziaria è assicurata dal cap. 7780 bilancio 2020 impegno 1027 del 03/12/2020 tra le somme a disposizione
alla voce “spese tecniche”;

 DARE ATTO di aver preso visione del Codice di comportamento e che non sussiste conflitto di interesse di cui
alla legge n° 190 del 06/11/2012;

 DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs
33/2013

 TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione servizi finanziari per il controllo contabile;

IL DIRIGENTE
         Dott. Salvo PUCCIO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, si
esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

Messina IL DIRIGENTE
         Dott. Salvo PUCCIO


